declarada una incapacidad permanente absoluta o total o una gran invalidez, del sector del trans-
porte público de mercancías y viajeros por carretera, para el año 2017.

2.– Para la financiación de las ayudas previstas en la presente Orden se destina la cantidad de 
ciento ochenta y tres mil setecientos cincuenta (183.750,00) euros que proceden de las corres-
pondientes partidas consignadas en los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco.

El importe global expresado podrá ser incrementado, siempre con anterioridad a la resolución 
del procedimiento de adjudicación de las subvenciones, teniendo en cuenta la cuantía total de las

[...]

desistido de su petición, previa resolución que deberá ser dictada en los términos previstos en el 
artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Artículo 7.– Cuantía.

1.– La cuantía máxima de las ayudas reguladas en la presente Orden será de:

a) Cuatro mil cien (4.100,00) euros por cada seis meses completos que al transportista le falten 
para cumplir la edad de sesenta y cinco años, en los supuestos de transporte público de mercan-
cías en vehículo pesado y transporte público de viajeros en autobús.

b) Dos mil seiscientos (2.600,00) euros por cada seis meses completos que al transportista le 
falten para cumplir la edad de sesenta y cinco años, en el supuesto de transporte público de mer-
cancías en vehículo ligero.

c) Diez mil (10.000,00) euros al transportista al que se le hubiera declarado incapacidad perma-